



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.665.300,00	14.300.920,23	-19.364.379,77	3	Despesas Correntes	28.071.704,66	12.423.709,88	-15.647.994,78
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	722.250,00	382.719,30	-339.530,70	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.878.805,92	7.425.011,74	-8.453.794,18
12	Contribuicoes	400.000,00	116.213,82	-283.786,18	319	Aplicacoes Diretas	15.872.805,92	7.425.011,74	-8.447.794,18
13	Receita Patrimonial	150.000,00	150.148,96	148,96	32	Juros E Encargos Da Divida	35.000,00	539,28	-34.460,72
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	35.000,00	539,28	-34.460,72
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.157.898,74	4.998.158,86	-7.159.739,88
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	5.000,00	0,00	-5.000,00
17	Transf. Correntes	32.351.050,00	13.589.908,25	-18.761.141,75	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	208.000,00	102.528,32	-105.471,68
19	Outras Receitas Correntes	42.000,00	61.929,90	19.929,90	339	Aplicacoes Diretas	11.659.898,74	4.789.171,18	-6.870.727,56
97	Dedução do FUNDEB	-4.314.300,00	-2.000.559,38	2.313.740,62					
	Soma	29.351.000,00	12.300.360,85	-17.050.639,15	33	Soma	28.071.704,66	12.423.709,88	-15.647.994,78
	Déficit Corrente	0,00	123.349,03	123.349,03		Superávit Corrente	1.279.295,34	0,00	-1.279.295,34
	SUB - TOTAL	29.351.000,00	12.423.709,88	-16.927.290,12		SUB - TOTAL	29.351.000,00	12.423.709,88	-16.927.290,12
2	Receitas de Capital	5.649.000,00	783.817,00	-4.865.183,00	4	Despesas de Capital	8.084.240,39	1.496.749,18	-6.587.491,21
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	7.893.440,39	1.457.245,33	-6.436.195,06
22	Alienacao De Bens	65.000,00	0,00	-65.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.893.440,39	1.457.245,33	-6.436.195,06
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.584.000,00	783.817,00	-4.800.183,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	190.800,00	39.503,85	-151.296,15
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	5.649.000,00	783.817,00	-4.865.183,00		Soma	8.284.240,39	1.496.749,18	-6.787.491,21
	Déficit Capital	2.635.240,39	712.932,18	-1.922.308,21		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	8.284.240,39	1.496.749,18	-6.787.491,21		SUB - TOTAL	8.284.240,39	1.496.749,18	-6.787.491,21
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	35.000.000,00	13.084.177,85	-21.915.822,15		Total de Despesas	36.355.945,05	13.920.459,06	-22.435.485,99
	Déficit	1.355.945,05	836.281,21	-519.663,84		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	36.355.945,05	13.920.459,06	-22.435.485,99		TOTAL GERAL	36.355.945,05	13.920.459,06	-22.435.485,99